



W. BIEGAŃSKIEGO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Ceny prenumeraty:

miesięcznie 5 mk. z odnośzeniem do domu 4.50 bez odnośzenia kwartalnie 15 mk.
Cena pojedynczego numeru 30 fenigów.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Ceny ogłoszeń: za wiersz petitowy jednozpsaltowy na I kol. 2 mk. 00 fenigów, na II i III kol. 1 mk. 50 fen. na IV kol. 75 fenigów
Ogłoszenia drobne po 20 fenigów, za wyraz.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Panny Marii Nr. 38
Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa № 25.

CALCISAL-SPIESS

Niezbędny środek w apteczce domowej.
Polecany przy katarze, przeziębieniu, gorączce hiszpańskiej i t. p.

ZNAKOMITE PIWO PILZEŃSKIE

POLECA

Browar K. Szwede

w Częstochowie.

0656-

Z sejmu.

Sprawa robót publicznych.

Na interpelację pos. Klemensiewicza i tow. w sprawie uruchomienia robót komunalnych minister robót publicznych Pruchnik wygłosił na ostatnim posiedzeniu obszerną przemowę, w której zaznajomił izbę z szeroko zakreślonym programem ministerstwa pracy.

Mówca za wstępnie podniósł, że ministerjum od początku swego przeszło dwumiesięcznego istnienia starało się zainteresować ciała samorządowe sprawą robót publicznych. Rząd przeznaczył na ten cel 50 milionów który to fundusz powiększono następnie o dalsze 50 milionów. Zgłoszenia wpływały coraz liczniej. Oczywiście nie wszystkie roboty mogą być od razu uruchomione. W wielu wypadkach przekłada temu porąbność, ale należało to roboty przygotować, by z nastaniem cieplejszej pory mogły się roboty intensywnie odbywać. Najwięcej zgłoszono robót w dziele dróg, bo prawie 50 proc. reszta przypada na regulacje miast, odbudowę kraju, regulacje rzek, melioracje i t. d.

O ile chodzi o program rządu, to dotyczy on przedewszystkiem melioracji. Wiadomo, że musimy zbite sprowadzać z zagranicy. Pszenicy sprowadzają się w Królestwie z zagranicy 81 proc. zapotrzebowania. Swoi taki musi ustać, a pierwszym warunkiem podniesienia produkcji tolniej jest melioracja. Sprawa melioracji podjęta jest między ministerjum robót publicznych. To ostatnie ma zamiar uregulować wszystkie te rzeki i kanały, które są podstawą dalszej melioracji.

Plan robót melioracyjnych, jak zaznaczył minister, obejmuje wszystkie ziemie polskie a więc Galicję i Ks. Poznańską. Dalsze roboty obejmują obwałowanie lewego brzegu Wisły od Krakowa do Zawichostu. Ta sprawa już się rozpoczęła i ministerjum wydało dyspozycje, aby rozpocząć roboty wszędzie, gdzie nie za chodzą przeszkody. Długość wafu wyniśnie 172 kilometry, a przez to zostanie ulepszonych 82600 hektarów naturalnie najlepszej ziemi, która jest poprostu Egiptem na ziemiach polskich. Przy tem będzie można zająć bardzo wielu robotników, a ewentualnie zamierzono sprowadzić robotników z okolicy Łodzi.

Drugą wielką sprawą jest regulacja rzek spławnych i budowa kanału ślegli. Chodzi przedewszystkiem o połączenie drogą wodną Zgłębia dąbrowskiego ze środkową i północną polacją kraju, głównie dla przewozu węgla. Na dalszym planie jest wykonanie kanału tak zwanego środkowoeuropejskiego, któryby, łącząc Odrę z Dnieprem, a przechodził także przez Warszawę. Program obejmuje jeszcze inne kanały, jak kanał Odra-Wielka, rozpoczęty jeszcze za czasów

austrjackich, całej kanał łączący Wisłę z Dniestrem i Dniestr z Bugiem.

Dalszą kategorią robót planowanych przez ministerjum, są drogi bit. Królestwo ma 10,000 kilometrów dróg bitych, podczas gdy w Galicji jest 17,000, a w Poznańskim 35,000. Akcją około pomnożenia sieci dróg bitych prowadzi ministerjum w ten sposób, że wzwalo sejmiki, do przedkładania propozycji co do dróg najbliższych w ośrodkowych powiatach. Sejmiki istotnie występują w tej mierze z inicjatywą i dotychczas zgłoszono już dróg na długość 8,000 kilometrów. Licząc się z chwilową sytuacją, rząd stara się przedewszystkiem uruchomić roboty drogowe tam gdzie można zająć bezrobotnych, a więc w okolicach Łodzi, Zgłębia Dąbrowskiego i Warszawy. Potrzebne są dalej roboty około konserwacji uszkodzonych przez wojnę dróg zwłaszcza w Królestwie i w Galicji. Gdy tylko zacznie się ciepła pora, praca nad konserwacją będzie bardzo intensywna.

Z WIDOWNI WYDARZEN.

Ludendorff propagatorem bolszewizmu.

London. Korespondent Daily Maila, Sefton Delmer, powróciwszy obecnie z Berlina do Londynu, opowiada, że niedawno odwiedził go w Berlinie generał Hoffman, twórca pokroju trzeskiego i świadczył, że tylko Anglja może zbawić Niemcy od bolszewizmu. Goy zaś korespondent wyraził zdziwienie, że człowiek, którego wszyscy uważają za głównego poplecznika idei bolszewizmu w Rosji wyraża taką opinie, Hoffman odpar: „Jest to błąd. Kozów bolszewizm w Rosji nie nastąpił z mojej inicjatywy, lecz z rozkazu Ludendorffa i jego sztabu jenerałnego.

Ludendorff chciał sparaliżować Kościę, jako mocarstwo militarne, aby mógł wyśłać wojsko niemieckie na front zachodni. Jako żołnierz, musiałem słuchać jego rozkazów”.

Wielka ofensywa przeciw Polsce i Rumunji.

Wiedeń. Biuro koresp. donosi z Berlina: „Lokal Anzeiger” dowiaduje się z Paryża drogą pośrednią, że przeciw Rumunji, jakoteż i Polsce, na Ukrainie przygotowuje się z wiosną ofensywa bolszewicka. Ma to być wielka ofensywa na Europę południowo-wschodnią i na Europę środkową.

Francja, Polska, Włochy. London. Kor. paryski „Daily Mail” donosi, że przedstawiciele wielkich mocarstw przygotowali już propozycje, które utworzą podstawę traktatu pokoju tymczasowego. Propozycje te bada rada czterech, która tymczasowo zajmuje miejsce rady dzieiesięciu.

Nie dąży się do ostatecznego rozstrzygnięcia, ale warunki uchwalone będą dostatecznie silne, żeby zapewnić pokój i demobilizację, uprosić poważne kwestje żywiołowe międzynarodowe, zapewnić

odbudowę przemysłu i finansów. Produccje te, które rada rozważa w danej chwili, zapewniają przyszłą ochronę Francji, szczególnie jej granicy wschodniej, oraz stworzenie silnych Włoch z potężną barjerą od północy przeciw najazdowi, tudzież utworzenie silnej Polski. Związek narodów zapewni pokój światu.

Wybuch 150 wagonów amunicyj.

Bruxsela. Na stacji Grimde w pobliżu Tirlemont, nastąpił wybuch wagonu z amunicyją, co wywołało podobne wybuchy 150 wagonów również naładowanych materiałami wybuchowymi i pociskami. Wybuchy trwały kilka godzin, wyrządzając w mieście Tirlemont znaczne szkody. W wielu domach powyrwane są ramy, drzwi i okna, a wszystkie szyby w mieście wypadły. Liczba ofiar nie jest znana. Na drodze z Grimde do Tirlemont znaleziono żołnierza rannego, oraz zwłoki trzech żołnierzy zabitych.

Cesarz Wilhelm w niebezpieczeństwie

„Daily Express” informuje, że były cesarz Wilhelm otrzymał 2 wyroki śmierci, jeden z Amsterdamu, drugi z Belgii. Następnego dnia nadszedł telegram, nadany przez przyjaciela cesarza, ostrzegający go przed zamachem na jego życie. Na skutek gróźb podwójono strażę.

Nowy Mesjasz żydowski.

Do dzienników warszawskich donoszą: W Nowym Jorku w dzielnicy żydowskiej wykryto konspiracyjny lokal agitatorów bolszewickich, którzy przyjechali tam z Rosji. W lokalu znaleziono kilkanaście pułdów literatury agitatorskiej bolszewickiej w języku angielskim i żydowskim, kilkanaście rewolwerów i 400 tysięcy rubli mikołajewskich. W proklamacji napisanej w języku żydowskim jest taki ustęp: „Komunizm wszechświatowy jest dla nas żydów tym Mesjaszem, którego przyjsia oczekujemy od tysięcy lat”.

Oświadczenie Wilsona.

Paryż. — Wilson oświadczył, że dla Serbji, Rumunji, Polski i Czecho-Słowaków będzie dostarczony materiał wojenny z Ameryki przeciw bolszewikom.

Co kosztowała Niemców wojna.

Berlin. — W memorjałach, przedstawionym niemieckiemu zgromadzeniu narodowemu w Wejmarze, wykazuje nowy minister finansów, Schiffer, że przed wojną, w roku rachunkowym 1913-ym, wszystkie regularne bieżące wydatki Rzeszy niemieckiej wynosiły 2,4 miliardy marek. Długi Rzeszy wynosiły wówczas 6 miliardów marek. Wojna powiększyła długi Rzeszy do 160 miliardów marek, a bieżące wydatki roczne wzrosły do 12 miliardów!

Ogólne potrzeby podatkowe Rzeszy państw jej oddzielnych i gmin, które wynosiły przed wojną 5 miliardów marek, wzrosną teraz do 19 miliardów!

Hindenburg na Górnym Śląsku.

W związku z organizowaniem obrzyniejszej armji na Górnym Śląsku pozostaje pobyt marszałka Hindenburga w miastach górnośląskich, dokąd przybył z Kołobrzega we czwartek dnia 27 b. m. wraz ze swoim sztabem i na drugi dzień rozpoczął natychmiast wizytację oddziałów ochotniczych i oddziałów straży pogranicznych. Hindenburg rozpoczął urzędowanie w Gliwicach, a następnie wizytował wojska w innych miastach.

Pobyt Hindenburga na Górnym Śląsku stwierdza najwymowniej wojenne zamiary Niemiec.

Mąka dla Niemiec.

Berlin — Z Hamburga donoszą do Berliner Tageblattu: Drugi tywnościowy parowiec amerykański „Lace Tulare” przybył do portu Hamburga, przewożąc między innymi, 26,000 centów mąki pszennej dla Niemiec.

Akcja przeciwbolszewicka.

Paryż. — W wywiadzie z redaktorem „Petit Parisien” generał Illiesco potwierdził, iż rząd francuski zamierza powierzyć Manginowi dowództwo nad wojskami sojuszników na Węgrzech i w Rumunji. Illiesco powiedział, że przedłożył głównej kwaterze projekt ustanowienia strefy obrony i pomocy dla Polski, Rumunji państwa czecho-słowackiego i Jugosławiji co jest jedynym środkiem umożliwiającym zwalczenie bolszewizmu. Żądał on, aby front rumuński - polski był poddany dowództwu wspólnego komendanta Francuzów. Zadowolony jest z nominacji Mangina, będąc przekonany że sprawi on się dobrze.

Sprawy polskie.

Komunikat polskiego sztabu generalnego.

Warszawa. Komunikat sztabu generalnego wojska polskiego z dnia 31 marca 1919 r.

Front galicyjski. Pod Lwowem sytuacja bez zmiany.

Na południe od linii kolejowej Lwów—Przemysł siaba czynność artylerji i starcia patroli są przedpołu naszych pozycji. W okolicy Nowego Miasta placówki nasze odparły napaad ukraiński pod Komorowicami, oddziały nasze zajęły Bodo. Baterje ukraińskie ostrzeliwały nasze pozycje pod Wiszeńką. Ogień naszej artylerji sforsował rozciągający się atak nieprzyjacielski na Majdan (10 km. na południe od Wiszeńki).

Front wołyński: Ukraińcy wzmoceńcał świeżymi posiłkami ponownie zaatakowali nasze pozycje nad Stochodem koło Swidnik. W przeciwa-taku nasze oddziały wyrzuciły nieprzyjaciela za Stochód.

W walce odznaczył się III batalion kalińskiemu pułku piechoty pod dowództwem kpt. Rogowskiego i jeden z plutonów 8 pułku artylerji polowej którego dowódcą ppor. Zaleski poległ w tej bitwie.

Front litewsko-białoruski: Po pomyslnych walkach nad Daitwą wy-party oddziały nasze nieprzyjaciela w kierunku na Lidę. Wojska nasze obsadziły mosty na Niemię i Dzitwie pod Sielcem, Domą, Mytem. Więto do niewoli kilkudziesięciu jeńców, w ich liczbie dowódcę wraz ze sztabem jednego z pułków bolszewickich.

W zastępstwie szefa sztabu gen.

Haller pułkownik.
Rezbiecie rokowah polsko-ukraińskich.

Z Przemysła donoszą do Gońca krakowskiego pod datą 28 b. m.: Rokowania polsko-ukraińskie w sprawie zawieszenia broni trwały przez czwartek w Chyrowie. Przedwzięci byli delegaci angielski, który obu stronom pozostał pełną swobodę powzięcia decyzji, a nawet, można rase, traktować to zagadnienie z pewną jakby obojętnością.

Rokowania spłzły na niczem, a to wskutek wygórowanych sądań u-

6. + p.

KAZIMIERZ GUTWIŃSKI

Cechowy Majster Stolarski

Opatrzony św. Sakramentami po długich cierpieniach zmarł dnia 31 marca w Kielcach przetrzywszy lat 36.

Pogrzeb odbędzie się w Kielcach dn. 2 kwietnia. O czym zawiadamiają krewnych przyjaciół i znajomych

Żona i dzieci.

Zakład Fotograficzny

F. Zgóreckiego

przeniesiony został z II-jej al. 16 pod № 29 w dawnym lokalu Wesółowskiego.

to: mleko, masło, jaja, ser, warzywa i t.p. Sklep Zrzeszenia kobiet zaopatrzony będzie oficjalnie przez okoliczne panie ziemianki.

Nie wątpimy, że praktyczna inicjatywa naszych pań wyda pożądaną owoc, przyczyniając się do obniżania cen artykułów pierwszej potrzeby, będących obecnie przedmiotem niezdrowej spekulacji. To też nowej instytucji życzymy pomyślnego rozwoju: w pożytecznych zamiarach i usiłowaniach — **Ścieżkę Bożę!**

Wiadomość znanoska. Kolo pomocy żołnierskiej polskiemu urządza w dniu 18 kwietnia dzień znacznka na podarunki wielkanocne dla żołnierzy. — **Posiedzenie Rady miejskiej.** Jutro, w czwartek o godz. 6 i pół wieczorem odbędzie się posiedzenie Rady miejskiej. Porządek obrad podamy w następnym numerze. — **Zamowa ofiar.** Pani Jądwiaga Steinhausen złożyła w Redakcji naszego pisma mk. 500 na „Biały Krzyż” dla uczczenia pamięci ś. p. Aleksandra Steinhausena. Oby ten rozsadny sposób uczczenia pamięci zmarłych znalazł tak najwięcej naśladowców.

Wiecej Antoniny Sokolowej. Przypominamy, że dziś w środę o godz. 6-jej i pół wiecz. w sali Kinematografu szkolnego (Szkoła 12) odbędzie się wiecej literacki Antoniny Sokolowej p. t. Słowacki - Syn pieśni, w celu uczczenia 70-letniej rocznicy śmierci Narodowego Wieszca.

W Ameryce i u nas. Podczas gdy w Stanach Zjednoczonych wydano bezwzględny zakaz produkcji i picia alkoholu u nas, mimo istniejących już 50 restauracji, bardzo znana liczba częstochowian złożyła podania o pozwoleniu na otwarcie nowych knajp. Charakterystyczne, że wszyscy petenci, jako rzekomo zrujnowani przez wojnę, tą drogą chcą ratować swój stan finansowy. Czyżby polacy zdolni byli tylko do szynkowania?

Biblioteka robotnicza. W lokalu Rady Robotniczej na Ostatnim Groszu (Krakowska 3, domy fabryczne) zostaje otwarta biblioteka. Mieszkańcy tej dzielnicy zyskują możliwość korzystania z niejednej pożytecznej książki. Wydawanie książek odbędzie się w środy i soboty od godz. 6 do 8 wiecz.

W sprawie lichwy mieszkaniowej. Urząd walki z lichwą i spekulacją wydał następujące rozporządzenie:

W celu ujawnienia cen najmu pokoi w hotelach, pensjonatach, pokojach umebloowanych, gospodach, zajazdach i t. p. na podstawie dekretu Naczelnika Państwa z dnia 11 Stycznia b. r. zarządza się co następuje:

- 1) wszystkie wyżej wskazane przedsiębiorstwa wynajmu, winny w każdym pokoju wywiesić „kartę najmu”, w której należy wyszczególnić cenę najmu pokoju, opłatę za światło opałowe i inne opłaty i warunki najmu.
- 2) właściciele wskazanych przedsiębiorstw winni złożyć w urzędzie spis odnajmowanych pokoi z podaniem wskazanych w punkcie 1-ym szczegółów.
- 3) przedstawienie spisu winno nastąpić w ciągu 7-miu dni od daty niniejszego rozporządzenia, wywieszenie kart w pokojach — natychmiast.

Winni niestosowania się do niniejszego rozporządzenia, na zasadzie dekretu z dnia 11 stycznia b. r., będą karani w drodze administracyjnej aresztem do 8-oh miesięcy, lub grzywną w wysokości 1) 50 2) m k.

Rozporządzenie niniejsze obowiązuje po upływie 2 dni od daty ogłoszenia.

— O sienniki dla żołnierzy. Zmuszeni jesteśmy jeszcze raz zabrać głos w nader palącej kwestii. Jak dowiadujemy się od por. Miśkowskiego w koszarach Zawiady na kilkuset żołnierzy znajduje się załóżek kilkanaście sienników. Nawet rekonwalescenci, powracający ze szpitala spią na gołych deskach.

Spółceństwo nasze nie powinno dozwolić, aby żołnierz polski znosił takie niewygody. Przypuszczamy, że każdy dom zamieszkały mógłby ofiarować przynajmniej jeden siennik dla żołnierzy. Ofiary pieniężne na ten cel przyjmuje chętnie Administracja naszego pisma, sienniki zaś należy składać do Dworka 27 pp. III Aleja 53.

— O związek restauratorów. W dniu 31 marca r. b. w lokalu Stow. Rzemieślników Aleja 9 odbyło się organizacyjne zebranie restauratorów w Częstochowie, w celu założenia związku. Obrady toczyły się pod przewodnictwem p. W. Strzyżewskiego. Po omówieniu wielu ważnych spraw, które smuszają ogół restauratorów do walki z wyzyskiem przez zorganizowanie się, wyłoniono komisję, która ma opracować odpowiednie statuty do załatwiania.

Dla upamiętnienia danego zebrania, złożono na sienniki dla żołnierzy 27 pp. mk. 400.

— Ofiara Kom. obywatelskiego. Na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej radny inż. Hasko zakomunikował, że Komitet Ob. do zakupu towarów od koalicji, zaofiarował 1000 worków na sienniki w połowie dla żołnierzy, w połowie dla rekrutów. Worki będą wyprane na Stradomiu, poczem instytucja Białego Krzyża ma się zająć uszyciem sienników.

— Podziękowanie. Kolo pomocy Żołnierzy polskiemu (dawniej Liga Kobiet) i Biały Krzyż za naszym pośrednictwem dziękują firmom: Orszel, Popławski i Klimkiewicz za otrzymane termometry dla garnizonu.

— Sprawozdanie. Sprawozdanie z Akademii, urządzonej w dniu imienia J. Piłsudskiego przez Kolo pomocy Ż. P. (d. Liga Kobiet) przedstawia się w następujących wyrach:

Bilety mk. 255 ten. 50, programy mk. 108 ten. 55 i koron 10, zamiast biletu mk. 5, razem 369 mk. 5 fen. i 10 kor. Wydatki 57 mk.

Czysty zysk w sumie 312 mk. 5 fen. i 10 koron przeznaczony na cele kulturalno-owsiatwowe garnizonu w Częstochowie.

Z Rady Miejskiej.

Pierwszym punktem posiedziatkových obrad Rady miejskiej, nad którym rozwinęła się długa dyskusja był wniosek Magistratu o zaciągnięciu pożyczki na roboty publiczne, ściślej — na regulację i zaburkowanie kilku ulic. Mówcy zgadzają się w zasadzie na wysokość programu wej pożyczki, uzupelniali tylko wniosek Magistratu własnymi syczeniami. Przedstawiciel P. P. S. domagał się, aby w projektach brakowania ulic uwzględniano przede wszystkim dzielnicie robotnicze; przedstawiciele dywulskich frakcji socjalistycznych domagali się ponadto, aby Rada delegatów robotniczych łącznie z Radą miejską miała nadzór nad robotami, aby otwarto dla pracujących kuchnie robotnicze i tanie sklepy, wreszcie, aby przyjmowano robotników tyków do robót publicznych.

W odpowiedzi zaznaczył inż. Hasko, że brukowane są przede wszystkim te ulice, gdzie właściciele posesji decydują się na pewne ofiary przy regulacji; robotnicy do prac publicznych w myśl rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych przyjmo-

wani są tylko ci, którzy poleceni są przez urząd pood. pracy; kuchnie robotnicze istnieją, istnieją w domu wiel. księcia sklep z tanimi artykułami dla robotników; istnieją również pomoc lekarska i kąpiele.

W głosowaniu Rada przyjęła wniosek Magistratu w całości.

Kredyt wynoszący 511,792 mk.; z sumy tej na zaburkowanie ul. Koszarowej wyznaczono 30,698 mk., na uregulowanie Alei 137,598 mk., na uregulowanie i zaburkowanie ulicy Ciemnej i połączenie jej z Jasnogórską 358,560 mk.

Następnie Rada, zgodnie z wnioskiem inż. Hasko postanowiła dokonać tylko wyboru wspólnych delegacji do poszczególnych spraw, pomijając tworzenie specjalnych komisji dla Rady i Magistratu. Przeciw udziałowi w delegacjach wypowiedział się w imieniu 4 towarzyszy (dr. Kon. Oswaldzajca): „Pozbawieni udziału w całokształcie prac miejskich, uchylamy się i od tego zaszczytu”. (Przy tej sposobności szereg (gorzki) uwag wygłosił radny Stiller, zarzucając brak sprawiedliwości tej części radnych, która wyszła z listy nr. 4. Inni mówcy, przedstawiciele wszystkich kierunków zgłosili gotowość współpracy w delegacjach.)

Na wniosek R. Kozana uchwalono że skład poszczególnych komisji (ma być następujący: 5 członków Rady miejskiej, 2 przedstawiciele Magistratu), ewentualnie, 8 rzeczoznawców, kooptowanych z pośród obywatelstwa miejskiego.

Wybory do delegacji, zarządzane po przerwie, odbywały się jawnie za pomocą podawania kandydatów przez poszczególne frakcje. Tym sposobem wybrano:

Do delegacji regulaminowo-prawnej pp. Goczałkowski, dr. Nowaka, Kędzierski, Federmana i Dziuba.

Do żywnościowej: Pruszkowski, Go, Knapa, Smuga, Nierenberga i Webersa.

Do gospodarczej: Sawickiego, Bajdeckiego, Sławska, Bema i Dziuba.

Do finansowej: dr. Nowaka, Wolniaka, Aronowicza, Tomożyka i Franko.

Do sanitarnej: (dr. Nowaka, Wiśniewskiego, Stasiaka, Luchowskiego, Federmana.

Do podatkowej: Goteinera, Bugajskiego, Pruszkowskiego, Wolniaka, Misiorowskiego.

Do kwatrukowej: Wiśniewskiego, Chochola, Misiorowskiego, Walfogla, Zawadzkiego.

Do spraw elektrowni: inż. Hasko, Sławska, Kowasa, Nierenberga i Zawadzkiego.

Do delegacji robót publicznych wchodzi z urzędu 6 osób, więc Rada miejska miała wybrać ze swej strony tylko 4. Po zręczeniu się kandydatury ze strony inż. Hasko wybrano do tej delegacji pp. Nowowiejskiego, Sawickiego, Finkielsteina i Webersa. Potem wybrano ad hoc komisję, która ma rozpatrzyć i przedstawić na plenum sprawę wypłacenia przez miasto stu kilkudziesięciu tysięcy marek tytułem kosztów utrzymania polskiej od m. listopada r. ub. do kwietnia r. b. t. za 5 miesięcy. Jest to odcłowa wydatku na polację, gdyż druga połowa poniesie państwo. Do komisji powołano pp. Pruszkowskiego, Hasko, Misiorowskiego, Wolniaka i Nierenberga.

Wreszcie na wniosek p. Kozana dokonano również wyborów do delegacji szkolnej, rewizyjnej i dobroczynnej.

Do szkolnej weszli pp. Płodowski, Proba, Kozan, Dziuba i Aronowicz.

Do rewizyjnej: Kędzierski, Franko, Misiorowski, Chojnacki i Bana.

— Liliści w teatrze „Paryż”. Z dniem wczorajszym teatr „Paryż” odbywają się odzwyczajne interesujące przedstawienia znaney w Europie słynnej trupy liliściów p. t. „Wili Pantzer Comp.” Nie wątpimy że przedstawienia ten powstają będą szerzej stary publiczności. Nad program wesoła farsa i komedia.

— O „Odsonu”. Wczoraj w teatrze „Odson” demostro zany będzie niezwyśle sceniczny obraz p. t. „Z-

lazna ręka”, przedstawiający dzieje najcięższego na kuli ziemskiej człowieka.

Do serc waszych obywatele i obywatelki!

Nastala oto radozna chwila wladania własnym życiem, nastal z mezczeńskim usatysfienieniem wyzyciowany moment wyzwolenia i przystapiłismy z entuzjastycznym, nieklamannym zapalem do budowy zrebów przyszłego Państwa Polskiego.

Dumni jesteśmy, że nam przypadło to wielkie nietylowane szeszenie stad się budowniczymi naszej wolności i samodzielnosci.

Lecz my nie samolubni! Dzielić się chcemy naszą radozna pracą z szerokim ogolem społeczeństwa, bo w pracy nad budową silnej, wielkiej, naszej Ojczyzny, wszyscy musimy się trudzić. Obywatele i Obywatelki! Jedną z największych gwarancji jednolitego, bezpieczeństwa i sily żywoznej każdego państwa jest jego armia.

W trudnych, przeszkodami najezonych warunkach tworzymy naszą armię; w poświęceniu, narzucając nam przez dobę dzienią odrazu stworzyć musimy zelanym mur bezpieczeństwa państwowego, który silnie jednolite wojsko.

Ale sila naszego wojska nie tylko polega będzie na jego liczebności i wywiczeniu militarnem, sila jego zasadać sila ma się na głębokim umiadowieniu: wycich wzniolonych obowiazków względem własnej Ojczyzny, która żywi jego siostry i brać. Obywatele i obywatelki!

Swiata chcemy doniesić do szczerej naszej dzianarskiej mlodzi, która w ofierze dla ojczyzny życie swe sklada.

Swiata i wiedz! W wojsku naszym znajduje się wielu analfabetów, pół analfabetów i nieumiwadzionych. Chcemy im dać naukę i tworzymy uniwersytety pułkowe. Pracujemy nad ich rozwojem umysłowym w miarę naszych sil i srodkow.

Ale właśnie srodkow nam brak. Obywatele i obywatelki! Do was zwracamy się z gorącym apelm: dopomozcie nam w naszym dziele!

Skladajcie w ofierze dla naszych junakow podrozniiki elementarnej nauki jazyka polskiego, arytmetyki, historii ojczyznej i geografii, dzieła naszych wieszcow XIX wieku i dzieła wspanialych; dzienniki, pisma perjozyczne i wogole wszystko co przeynieć się moze do umiadowienia polskiego zolnierza. A wiedz! giszozą się wieszczsze slowa naszego ministra: „ze w szeszeniu wszystkiego są wszystkich cele!”

Bunt milicji ludowej.

Ze srodek urzadowych otrzymano w Warszawie wiadomosc nastepujaca: Na stacji Zagoddzon radomskiej dyrekcji kolejowej funkcjonariusze milicji ludowej opowowali rządowemu majatak kolejowy. Z Radomia wyslano 10 zolnierzy do pomocy zandarmerji, która rzeczy rządowe miała odebrać i sprawców pociagnąć do odpowiedzialności.

Dnia 20 bm. o godz. 12 i pół po południu otrzymano w Dęblinie ze stacji Zagoddzon depesza oraz zwiadomienie telefoniczne z Kozienic twierdząc, że 60 funkcjonariuszów milicji ludowej w celu rozbrojenia zandarmerji i wyslanych z Dębina zolnierzy.

Wtedy do Zagoddzona wyslano lokomotywę z Dębina dalsze posilki. Ich wodowce, po przybyciu na stację Zagoddzon zastal milicje ludowa, która już rozbroila zolnierzy zandarmerji i chwiala kilku z nich rozstrzelac. Milicjanci ludowi przybrali wrogą postawę wobec zolnierzy, przybytych z Dębina. Zolnierze ci mieli atakowac polowancz w pobliżu wieś w której się milicja ludowa zamknela.

Po wymianie strzelow zolnierze zajeli wieś i obili swoich towarzyszy oraz zandarmerji. Tęte oddzial wojska rozbroil 18 milicjantow ludowych, których przywiazl do Dębina w celu oddania pod sąd za zamach na wojsko.

Podczas wymiany strzelow ofiar w ludziach nie bylo.

Ostatnie wiadomosci

Wojska koalicyjne do Rumunii. Wyszła zojenna rada Estetyki. Szydowała wyslala do jejnej trlico Rumunii stotyloszozą armię. Pierwsze dwa transporty tej armji są już w drodze.

Ochotnicza armja amerykańska.

Z Waszyngtonu donoszą, że mini sterstwo wojny zamierza wysłać do Europy armję złożoną z 10,000 ochotników.

Strajk górniczy w Niemczech.

Berlin. — Z Essen telegatują, że pod wpływem agitacji komunistycznej zastrajkowało w okręgu Ruhr 30,000 górników. Strajk rozszerza się.

Zajęcie Tyflisu przez Anglików.

„Times“ donosi, że Tyflis zajęty wojska angielskie.

Kłuska bolszewików.

Wojska rumuńskie, operujące wspólnie z wojskami francuskimi na lewym brzegu Dniestru, w Ukrainie, rozgrzmiły do szczytu znaczne siły bolszewików w okolicy Maja Vlaszka. Armia rumuńska znajduje się w pochodzie w kierunku na Tyraspol i Razdziszelna.

Strajki w Lublinie.

Lublin. 31 marca rozpoczął się strajk zecerów. Ma on przebieg spokojny. Tylko przyszło do zajęcia między strajkującymi a kilkoma chętnymi do pracy. Jednego z zecerów pobito.

Trwa tu strajk służby miejskiej. Strajk objął wszystkie dyktasterje służbowe między innymi i służbę szpitalną i sanitarną. W kołach miejskich słychać, że przyjęcie wszystkich zadań służby miejskiej powiększy o 50 proc. cały budżet miejski.

Pertraktacje między ziemianami a służbą folwarczną w Lubelskiem rozbiły się ostatecznie. Delegaci strajkującej służby folwarcznej (świadczący delegatami ziemian, że nie godzą się na dyskusję nad postulatami strajkujących) i żądają przyjęcia ich w całości. Wobec takiego stanowiska delegatów służby folwarcznej, wydali

ziemiańskie komunikat, w którym oświadczają, że cała odpowiedzialność za rozbiście rokowań ponosi służba folwarczna i że ziemiańskie zdecydowali się przekazać rządowi urzędowanie zastępcę.

„Nieszpanka“ w Indjach

Na podstawie sprawozdania woinarsza zdrowia publicznego Anglii maj. Normana White, umarło w Indjach na hiszpankę 8 milionów mieszczków. Jest to liczba o połowę większa niż liczba zmarłych na dżumę podczas wielkiej zarazy z przed lat 22 u.

Wielkie transporty kawy dla Polski.

Poznań. Do pułkownika Growego w Warszawie wysłany został następujący telegram: Sto ton kawy, będącej w drodze za Stanów Zjednoczonych, przybędzie do Gdańska za 4 tygodnie, a 100 ton kawy, wysłanych już z Rotterdamu, przybędzie do Gdańska za 10 dni.

Skargi Ormian.

Delegacja ormiańska złożyła konferencji pokojowej skargę, zredagowaną w tonie tragicznym. Skarga małego strasznego położenia ormian w Brywaniu i Igdzira.

Uwolnienie zabójcy Jauresa.

Z Paryża donoszą, że sąd przysięgły rozpatrujący sprawę zamordowania Jauresa, uwolnił zabójcę od odpowiedzialności.

Stowarzyszenie Lokatorów

m. Częstochowy
ul Kościuski 37, parter od frontu
Biurowe otwarte w poniedziałki, środy i soboty od 4 - 6 po południu.

Poszukuje
się młodego człowieka
z ładnym charakterem,
pisania jako faktury
Oferty pod J. S. w osobnym piśmie

Wanna
rynkowa do sprzedania
Nowocieska 14 m. 1
role i ogród
do wynajęcia. Wiad. Drob. Kiedrzyń. 633.

Teatr ODEON

Program od środy 2 do niedzieli 6 Kwietnia
Największa sensacja chwili!

Pomimo nadzwyczaj wysokiej dzierżawy obrazu
Ceny miejsc zwykłe.

Złazna reka

(MECISTES NA WOJNIE)

Awanturyczne dzieje, pełne epizodów dramatycznych i komicznych, najśmielejszego na kuli ziemskiej człowieka, w sensacyjnym i aktualnym dramacie włoskim w 6-ciu częściach.

Ze „MECISTES NA WOJNIE“ jest największa sensacja chwili obecnej, dowodem jest to, że podczas najstraszniejszych wydarzeń w Rociju ostatnich czasów, obraz ten był najlubiejszą atrakcją dla miliona widzów i wielokrotnie oglądany.

W E G I E L.

Na potrzeby mieszkańców powiatów Włoszczowskiego i Częstochowskiego. (za wyłączeniem miasta Częstochowy) nabywać można jedynie za pośrednictwem Częstochowskiego Stowarzyszenia Rolniczego (Krakowska 1).
Zamówienia na dostawę wagonowe w miesiącu maju należy składać do dnia 2 kwietnia wraz z uiszczeniem całej należności 0644-

1 Aleja „APOLLO“ Teatr Nowości

Sensacja! Ostatnie 3 dni CYRKU „VARIETE“ Sensacja!
5 Syberyjskich tresowanych z wolnej ręki pod kierunkiem p. RADOCKIEGO 5

Al-Mata-Harri
wykonaw. t.śców egzypcz.

? BALZAR ?

Z. Iwańska
polska kupiecińska

S. Dombrowska
wesołe piosenki

15-letni humorysta **Czesio Brunowski** nowe kpiety
Codziennie jedno przedstawienie początek o godz. 8 wiecz. W niedzielę dwa przedst. o godz. 4-ej i 8-ej wiecz. - Ceny miejsc od 3 do 10 marek.

Wspaniała atrakcja
Dobry film
Wspaniały program

Polski humorysta
w swoim repertuarze
Kława muzyczna
ANGIELLO
Komiczni skrobaci
Bracia Georgi
Dużo humoru!

Inż. W. Kukliński i K. Deloff
Dom Techniczno-Handlowy.

Częstochowa, ul. Dojazd № 9, telef. № 80.

Wyłącznie przedstawicielstwo fabryki motorów „Perkun“
Na składzie: ropa naftowa i oleje gazowe.

Niezawodny środek przeciwko duszności, kaszłom, kokułuszom, katarom i zapaleniom oskrzeli

„Granulki Russyana“

(Granules sulphuris aurati benzoinati) 0624-

Wyrobu labor. farmaceut. „Ap. Kowalski“ Warszawa.
Cena pudełka Mk. 5.- Sprzedaw. w aptek. i skl. apt. — Spośród użyła dołączony do każdego pudełka.

Sprzedam blisko stacji Kolejowej 1as młynarszy (przebieżenie debrina) Własność ul. Zelazna Nr. 7 m. 5 go- dziny 1-4.	Potrzebna zdolna paania do ubiera- nia i porządku i podgrecz- ce II Aleja Nr. 31 firma Klary.	Poszukuję od 1 kwietnia 2-3 poko- je i łazienki w domu w okolicy ul. 2-go Maja Ciepły w Adm. Gł. 754- 44-45-46-47-48-49-50-51-52-53-54-55-56-57-58-59-60-61-62-63-64-65-66-67-68-69-70-71-72-73-74-75-76-77-78-79-80-81-82-83-84-85-86-87-88-89-90-91-92-93-94-95-96-97-98-99-100-101-102-103-104-105-106-107-108-109-110-111-112-113-114-115-116-117-118-119-120-121-122-123-124-125-126-127-128-129-130-131-132-133-134-135-136-137-138-139-140-141-142-143-144-145-146-147-148-149-150-151-152-153-154-155-156-157-158-159-160-161-162-163-164-165-166-167-168-169-170-171-172-173-174-175-176-177-178-179-180-181-182-183-184-185-186-187-188-189-190-191-192-193-194-195-196-197-198-199-200-201-202-203-204-205-206-207-208-209-210-211-212-213-214-215-216-217-218-219-220-221-222-223-224-225-226-227-228-229-230-231-232-233-234-235-236-237-238-239-240-241-242-243-244-245-246-247-248-249-250-251-252-253-254-255-256-257-258-259-260-261-262-263-264-265-266-267-268-269-270-271-272-273-274-275-276-277-278-279-280-281-282-283-284-285-286-287-288-289-290-291-292-293-294-295-296-297-298-299-300-301-302-303-304-305-306-307-308-309-310-311-312-313-314-315-316-317-318-319-320-321-322-323-324-325-326-327-328-329-330-331-332-333-334-335-336-337-338-339-340-341-342-343-344-345-346-347-348-349-350-351-352-353-354-355-356-357-358-359-360-361-362-363-364-365-366-367-368-369-370-371-372-373-374-375-376-377-378-379-380-381-382-383-384-385-386-387-388-389-390-391-392-393-394-395-396-397-398-399-400-401-402-403-404-405-406-407-408-409-410-411-412-413-414-415-416-417-418-419-420-421-422-423-424-425-426-427-428-429-430-431-432-433-434-435-436-437-438-439-440-441-442-443-444-445-446-447-448-449-450-451-452-453-454-455-456-457-458-459-460-461-462-463-464-465-466-467-468-469-470-471-472-473-474-475-476-477-478-479-480-481-482-483-484-485-486-487-488-489-490-491-492-493-494-495-496-497-498-499-500-501-502-503-504-505-506-507-508-509-510-511-512-513-514-515-516-517-518-519-520-521-522-523-524-525-526-527-528-529-530-531-532-533-534-535-536-537-538-539-540-541-542-543-544-545-546-547-548-549-550-551-552-553-554-555-556-557-558-559-560-561-562-563-564-565-566-567-568-569-570-571-572-573-574-575-576-577-578-579-580-581-582-583-584-585-586-587-588-589-590-591-592-593-594-595-596-597-598-599-600-601-602-603-604-605-606-607-608-609-610-611-612-613-614-615-616-617-618-619-620-621-622-623-624-625-626-627-628-629-630-631-632-633-634-635-636-637-638-639-640-641-642-643-644-645-646-647-648-649-650-651-652-653-654-655-656-657-658-659-660-661-662-663-664-665-666-667-668-669-670-671-672-673-674-675-676-677-678-679-680-681-682-683-684-685-686-687-688-689-690-691-692-693-694-695-696-697-698-699-700-701-702-703-704-705-706-707-708-709-710-711-712-713-714-715-716-717-718-719-720-721-722-723-724-725-726-727-728-729-730-731-732-733-734-735-736-737-738-739-740-741-742-743-744-745-746-747-748-749-750-751-752-753-754-755-756-757-758-759-760-761-762-763-764-765-766-767-768-769-770-771-772-773-774-775-776-777-778-779-780-781-782-783-784-785-786-787-788-789-790-791-792-793-794-795-796-797-798-799-800-801-802-803-804-805-806-807-808-809-810-811-812-813-814-815-816-817-818-819-820-821-822-823-824-825-826-827-828-829-830-831-832-833-834-835-836-837-838-839-840-841-842-843-844-845-846-847-848-849-850-851-852-853-854-855-856-857-858-859-860-861-862-863-864-865-866-867-868-869-870-871-872-873-874-875-876-877-878-879-880-881-882-883-884-885-886-887-888-889-890-891-892-893-894-895-896-897-898-899-900-901-902-903-904-905-906-907-908-909-910-911-912-913-914-915-916-917-918-919-920-921-922-923-924-925-926-927-928-929-930-931-932-933-934-935-936-937-938-939-940-941-942-943-944-945-946-947-948-949-950-951-952-953-954-955-956-957-958-959-960-961-962-963-964-965-966-967-968-969-970-971-972-973-974-975-976-977-978-979-980-981-982-983-984-985-986-987-988-989-990-991-992-993-994-995-996-997-998-999-1000-1001-1002-1003-1004-1005-1006-1007-1008-1009-1010-1011-1012-1013-1014-1015-1016-1017-1018-1019-1020-1021-1022-1023-1024-1025-1026-1027-1028-1029-1030-1031-1032-1033-1034-1035-1036-1037-1038-1039-1040-1041-1042-1043-1044-1045-1046-1047-1048-1049-1050-1051-1052-1053-1054-1055-1056-1057-1058-1059-1060-1061-1062-1063-1064-1065-1066-1067-1068-1069-1070-1071-1072-1073-1074-1075-1076-1077-1078-1079-1080-1081-1082-1083-1084-1085-1086-1087-1088-1089-1090-1091-1092-1093-1094-1095-1096-1097-1098-1099-1100-1101-1102-1103-1104-1105-1106-1107-1108-1109-1110-1111-1112-1113-1114-1115-1116-1117-1118-1119-1120-1121-1122-1123-1124-1125-1126-1127-1128-1129-1130-1131-1132-1133-1134-1135-1136-1137-1138-1139-1140-1141-1142-1143-1144-1145-1146-1147-1148-1149-1150-1151-1152-1153-1154-1155-1156-1157-1158-1159-1160-1161-1162-1163-1164-1165-1166-1167-1168-1169-1170-1171-1172-1173-1174-1175-1176-1177-1178-1179-1180-1181-1182-1183-1184-1185-1186-1187-1188-1189-1190-1191-1192-1193-1194-1195-1196-1197-1198-1199-1200-1201-1202-1203-1204-1205-1206-1207-1208-1209-1210-1211-1212-1213-1214-1215-1216-1217-1218-1219-1220-1221-1222-1223-1224-1225-1226-1227-1228-1229-1230-1231-1232-1233-1234-1235-1236-1237-1238-1239-1240-1241-1242-1243-1244-1245-1246-1247-1248-1249-1250-1251-1252-1253-1254-1255-1256-1257-1258-1259-1260-1261-1262-1263-1264-1265-1266-1267-1268-1269-1270-1271-1272-1273-1274-1275-1276-1277-1278-1279-1280-1281-1282-1283-1284-1285-1286-1287-1288-1289-1290-1291-1292-1293-1294-1295-1296-1297-1298-1299-1300-1301-1302-1303-1304-1305-1306-1307-1308-1309-1310-1311-1312-1313-1314-1315-1316-1317-1318-1319-1320-1321-1322-1323-1324-1325-1326-1327-1328-1329-1330-1331-1332-1333-1334-1335-1336-1337-1338-1339-1340-1341-1342-1343-1344-1345-1346-1347-1348-1349-1350-1351-1352-1353-1354-1355-1356-1357-1358-1359-1360-1361-1362-1363-1364-1365-1366-1367-1368-1369-1370-1371-1372-1373-1374-1375-1376-1377-1378-1379-1380-1381-1382-1383-1384-1385-1386-1387-1388-1389-1390-1391-1392-1393-1394-1395-1396-1397-1398-1399-1400-1401-1402-1403-1404-1405-1406-1407-1408-1409-1410-1411-1412-1413-1414-1415-1416-1417-1418-1419-1420-1421-1422-1423-1424-1425-1426-1427-1428-1429-1430-1431-1432-1433-1434-1435-1436-1437-1438-1439-1440-1441-1442-1443-1444-1445-1446-1447-1448-1449-1450-1451-1452-1453-1454-1455-1456-1457-1458-1459-1460-1461-1462-1463-1464-1465-1466-1467-1468-1469-1470-1471-1472-1473-1474-1475-1476-1477-1478-1479-1480-1481-1482-1483-1484-1485-1486-1487-1488-1489-1490-1491-1492-1493-1494-1495-1496-1497-1498-1499-1500-1501-1502-1503-1504-1505-1506-1507-1508-1509-1510-1511-1512-1513-1514-1515-1516-1517-1518-1519-1520-1521-1522-1523-1524-1525-1526-1527-1528-1529-1530-1531-1532-1533-1534-1535-1536-1537-1538-1539-1540-1541-1542-1543-1544-1545-1546-1547-1548-1549-1550-1551-1552-1553-1554-1555-1556-1557-1558-1559-1560-1561-1562-1563-1564-1565-1566-1567-1568-1569-1570-1571-1572-1573-1574-1575-1576-1577-1578-1579-1580-1581-1582-1583-1584-1585-1586-1587-1588-1589-1590-1591-1592-1593-1594-1595-1596-1597-1598-1599-1600-1601-1602-1603-1604-1605-1606-1607-1608-1609-1610-1611-1612-1613-1614-1615-1616-1617-1618-1619-1620-1621-1622-1623-1624-1625-1626-1627-1628-1629-1630-1631-1632-1633-1634-1635-1636-1637-1638-1639-1640-1641-1642-1643-1644-1645-1646-1647-1648-1649-1650-1651-1652-1653-1654-1655-1656-1657-1658-1659-1660-1661-1662-1663-1664-1665-1666-1667-1668-1669-1670-1671-1672-1673-1674-1675-1676-1677-1678-1679-1680-1681-1682-1683-1684-1685-1686-1687-1688-1689-1690-1691-1692-1693-1694-1695-1696-1697-1698-1699-1700-1701-1702-1703-1704-1705-1706-1707-1708-1709-1710-1711-1712-1713-1714-1715-1716-1717-1718-1719-1720-1721-1722-1723-1724-1725-1726-1727-1728-1729-1730-1731-1732-1733-1734-1735-1736-1737-1738-1739-1740-1741-1742-1743-1744-1745-1746-1747-1748-1749-1750-1751-1752-1753-1754-1755-1756-1757-1758-1759-1760-1761-1762-1763-1764-1765-1766-1767-1768-1769-1770-1771-1772-1773-1774-1775-1776-1777-1778-1779-1780-1781-1782-1783-1784-1785-1786-1787-1788-1789-1790-1791-1792-1793-1794-1795-1796-1797-1798-1799-1800-1801-1802-1803-1804-1805-1806-1807-1808-1809-1810-1811-1812-1813-1814-1815-1816-1817-1818-1819-1820-1821-1822-1823-1824-1825-1826-1827-1828-1829-1830-1831-1832-1833-1834-1835-1836-1837-1838-1839-1840-1841-1842-1843-1844-1845-1846-1847-1848-1849-1850-1851-1852-1853-1854-1855-1856-1857-1858-1859-1860-1861-1862-1863-1864-1865-1866-1867-1868-1869-1870-1871-1872-1873-1874-1875-1876-1877-1878-1879-1880-1881-1882-1883-1884-1885-1886-1887-1888-1889-1890-1891-1892-1893-1894-1895-1896-1897-1898-1899-1900-1901-1902-1903-1904-1905-1906-1907-1908-1909-1910-1911-1912-1913-1914-1915-1916-1917-1918-1919-1920-1921-1922-1923-1924-1925-1926-1927-1928-1929-1930-1931-1932-1933-1934-1935-1936-1937-1938-1939-1940-1941-1942-1943-1944-1945-1946-1947-1948-1949-1950-1951-1952-1953-1954-1955-1956-1957-1958-1959-1960-1961-1962-1963-1964-1965-1966-1967-1968-1969-1970-1971-1972-1973-1974-1975-1976-1977-1978-1979-1980-1981-1982-1983-1984-1985-1986-1987-1988-1989-1990-1991-1992-1993-1994-1995-1996-1997-1998-1999-2000-2001-2002-2003-2004-2005-2006-20
--	--	---